Sed praecipuo huius sabbati ieiunio adversari videtur D. Ignatius sententia, dum ad Philippenses scribens ait: Quicumque dominicam aut sabbatum ieiunaverit, peccatum sabbatum pascha, ipse est Christi interfector. Nec solum D. Ignatius huius sententia fuit auctor, sed & omnes apostoli, quos hac decrevisse D. Clemens Petri successorem referit. Si quis diem dominicam, aut sabbatum, unum apostolo decepto, ieiunare depravaverit, deponatur. Multo clarius idem Clemens huius decreti rationem reddidit, dum verus scribit: Sabbati & dominicum diem sabbatum idem lib. 7. agere, quoniam illud natura condita est monumentum, hic resurrexerunt. Unum autem sabbatum servandum relictum ieiunare oportet, non festum agere. Horum autem & auctorum sanctorum patrum, scripturarumque antiquorum diversas sententias, ut ad concordiam reducamus, observandum est, diversam fuisse olim orientalium ecclesiarum a multis occidentis in observando sabbati ieiunio suam legem sive consuetudinem, ut Augustinus scribit Hieronymo. Vellem me doceres benigna praesertim tua, utrum simulata quibusdam sanctis orientalibus, cum Romanis ieiunare sabbato, excepto illo die paschali vigilia? Quod si malum esse dixerimus, non solum Romanam ecclesiam, sed etiam multa ei vicina, & aliquando remota damnamus, ubi nos idem tenetur & manet. Si autem non ieiunare sabbato malum putaverimus, tot ecclesiae orientis, & multo maiorem episcopi Christiani partem, qua temeritate criminabimur? Id ipsum docet idem Augustinus ad Casulanum contra Urbicum quemdam ecclesiam orientis accusantem, quod sabbato non ieiunaret.

Quod utinam, inquit post illa, sic queres, aut sic affirmaveris, ut toto terrarum orbe diffusam, exceptis Romanis, & adhuc paucis occidentalibus, aperte non blasphemaret ecclesiam. Hunc vero qui ferat per omnes orientales, & multos etiam occidentales populos Christianos dei, tantisque famulis famularisque Christi sabbato solvia modestissime praevidentibus, ab ista dicit, quod in carne factus? In hac varia regionum consuetudine, quid tenendum esset, nisi pili olim habuerunt, urgentibus hinc inde rationibus variis, quas singula sibi provincia delegerant. His motus Lucianus Hispanus consulit D. Hieronymum, an liceret sabbato ieiunare, ut in Hispania tunc decreto huius concilii non constitutum modo, sed & moribus receptum erat & observatum. Quod autem illi responderit Hieronymus, eiusdem verbis proponam: Hieron. epist. 19. ad Lucianum. De sabbato quod quare, utrum ieiunandum sit, & de eucharistia, cum accipienda quotidie, quod Romana ecclesia & Hispania observare prohibentur, scripsit quidem & Hippolytus in dispersione, & carpsit, ut dicitur scripturae & variis auctoribus edoceat: sed ego illud te breviter admo-

D. Hieron. lib. 1. symolog. c. 11. & lib. 2. c. 20.  
Plutarchus in Solone.

Hieronymus epist. 19. ad Lucianum Hispanum. Can. 49. huius concilii.

D. Ignatius ad Philippenses.

D. Clemens referit. Si quis diem dominicam, aut sabbatum, unum apostolo decepto, ieiunare depravaverit, deponatur. Multo clarius idem Clemens huius decreti rationem reddidit.

Aug. epist. 19. ad Hieron. 19. ad Casulanum.

Hieron. epist. 19. ad Lucianum.

one si de imperio ante septem. Deinde Justinianus et qui fuerat expulsi, in imperium redierunt. Imperatorque postquam sua auctoritate, ut iam secundo anno huius imperii imperio Justinianus descriptos fuisse canones, qui in ipse canonis videtur, in quo ita eorum est. Deinde de concilio sententia, ut qui bis uxorem duxerint, & ante hunc diem, qui doctus quintus mensi Januarii nunciorum, quarta indictione anni 519. in hac culpa fuerint, neque eam maculam eluere voluerint, ut gradu monerentur. Hæc Theophaus XXVII. anno a concilio habito usque ad descriptos canones numerans, eumque secutus Anastasius. Et hic fit, Tarasium, qui in IV. aethione VII. concilio, quatuor aut quinque annis post sextam synodum editos hos canones refert, eorum Græcorum sententiam sequuntur videri, a quibus id additum fuit & suppositum, ut major his canonibus auctoritas accretisset. Nec minus dissentaneum apparet, quod aliqui putant, editos hos canones fuisse in altero nesario concilio, quod sextum etiam est nuncupatum, contra auctoritatem huius concilii (nesarie enim in illo, hoc & damnatum est.) anno quinto post hoc, qui fuit primus imperii Philippici, ut doctè notatum est a Francisco Turriano.

Franciscus Turrianus in editis de sexta synodo

Nec Theophaus tantum & Anastasius hos canones post multa tempora suppositos fuisse docent, sed & Humbertus cardinalis amplissimus, Leonis IX. ad Constantinopolitanos legatus: in eo enim libro quem aduersus calumnias Michaelis patriarchæ Constantinopolitani, & Leonis Acriidani archiepiscopi Bulgariae ante sexcentos fere annos scripsit, hæc ait: Nam autem mirum, si Agathone papa & cunctis patribus vestra impetratis desiderantibus, & qui aut corruptis, aut hæreticis capitulis, cum eorum ipsi domus Joh. Corinthe & apostoli, et impetratis signentur. Unde nos scientes sextam synodum ad destruendam hæresim Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas constitutiones congregatam, capitula quæ nobis sub eius auctoritate opposita, omnino refutamur: quia prima & apostolica sedes, nec aliquando accepit, neque obsecrat hæreticis: quia ea, aut nulla, aut ut vobis libris, depravata sunt: sicut depravatis Joanni Chrysostomi & aliorum orthodoxorum patrum scriptis, & exhibitis in eadem synodo scriptis. Et in libro altero, quem aduersus Nestam scripsit: De papa, inquit, Agathone merito scimus, quia neque sexta synodo per se ipsum presedit: neque aliquibus capitulis eius subscripsit, nisi quæ promulgata fuerunt aduersus Monothelitarum hæresim, ut videtur, unde hæc habuit: quia ecclesia Romana hæreticis talia ignoravit. His omnibus subscripsit Theodorus Balsamon, dum factus, in quinta synodo, quæ congregata est sub Justiniano, & in sexta sub Constantino Pogonato, nullos canones editos, ideoque illam factam fuisse ad supplementum duorum, ob idque proprie sextam non nominari, sed videtur id esse quintam sextam, nam quod quintæ & sextæ synodi decretis, ipsa replevit. In hoc recte, sed in reliquo paulo minus: asserit enim, omnes canones in ea sexta synodo editos fuisse cum consensu & subscriptione legatorum pontificis Romani. Antiquus, inquit, nomenclatorum versio, & ex subscriptionibus inventis, quod in hac synodo, quæ in Trullo magnè palatii congregata est, adstant Basilii Corinthe, Gregorius metropolitanus episcopus, & quidam Ravenna episcopus, totius synodi Romana vicem gerentes, & non solum ipsi, sed & qui tunc erant papa legati, Theophilactensis, Sardinensis, Hieracleanus in Thracia & Corinthus episcopi. Id ipsum retulit confirmavitque secundo aversus Romanam ecclesiam morem in iunio hoc sabbati idem Balsamon. Item post alia multa, inquit, tum etiam propter presentem canonem dicunt, qui veterem Romanam insulant, nec esse sanctam hanc synodum nomenclatam, sicut in eorum nomenclato scriptum: tanquam enim ferrum corerum percutit, velque pugile ac configit, ut qui contra apostolicum canonem faciat, qui dicit, si quis clericus invenitur fuerit iuncta dominico & sabbato jejunare, praterquam unum & unum, deponatur: si autem laicus, sequeatur. Hi ergo non digni non sunt, qui iuramentum privata constitutione invadunt, & non solum in sancta quadagesima sabbati jejunant, sed in reliquis omnibus, ego autem in vobis quidam Latini, qui cum propterea reprehenderentur, tanquam quoque exultationem asserbant, ad sanctum dominum & servatorem nostrum Jesu Christi sanctum adionem, & ea gratia ex longa consuetudine invaluisse, servatumque esse jejunium. Alii autem vident, qui Hierosolymam non venerunt, & finitibus jejunabant, & alii qui episcopi jejunium contemnerant & indifferenter in sabbato jejunium frangebant, qui etiam ad dominum sepulchrum venerant. Non possum itaque dicere, quomodo hæc sit facta. Videntur autem mores postulati, quæquam canonis. Hæc Theodorus Balsamon, ad labellandam Romanæ ecclesiæ consuetudinem, & confirmandam huius synodi & canonis auctoritatem. Sed his verborum multo sunt quæ de synodo Theophaus & Anastasius scripserunt. Et post eisdem lvo, qui refert ex pontificali huius synodi canones a Justiniano Augusto, ad Sergium PP. missos, & ab eo receptos, tum deinde ad Joannem VII. ut quos vellet probaret, quos nollet, induc-

Theodorus Balsamon in principio sextæ synodi in Trullo.

Idem Theodorus ad canonem VI. synodi.

Tro p. a. decret. cap. 28. & 29.

Arg. De canone autem hoc iudicamus Humbertum contra Nicetam, si interrogem, inquit, Judæos quid in sabbato celebrant, respondebunt, regem domini. Si Græci, idem. Et non aliud dicunt, ergo sub fortissimo legi sunt, in cuius umbra & tenetis consistunt. Quam traditionem, inquit, si tenuisset P. P. Agatho removere a Romanis, non audiret ob id. Quamobrem caput quod asserit, Agathonem promulgasse (jam dicit supra sub Agathone P. P. VI. synodum habita, in eoque asserit Agatho legator) ut si quis clericus jejunaret sabbato, prater unum deponeretur, magis dicendum est Nazarenorum esse, quam apostolorum: Certe si & Episcopi magis, quam sexta synodus, & P. P. Agatho. Cui sane capitulo epistola Pauli aperta contradicit, ubi ait: Nemo vos iudicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut neomenda & sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum. Unde Romanis proprio auctori & magister Gentium in fide & veritate obediens, nulli sabbato festum vel otium dependenti ficut neque neomenda, quæ Judæica sunt & umbra futurorum. Eundem canonem reprehendit, moremque improbat, in libro aduersus calumnias Michaelis patriarchæ Constantinopolitani, & Leonis Acriidarum archiepiscopi Bulgariae, pro defensione atymi. Si vos non iudicatis, inquit, dicitur cur Judæi in simili observatione sabbati communitatis; Sabbatum certe ipsi celebrant & vos celebratis. Episcopus & ipsi, & solvunt tempore in sabbato jejunium, & vos in vestra quadagesima solvitis a jejunio omnes sabbatum, prater unum. Illi duplex est causa celebrandi sabbatum, ex præcepto Moysi; & quod convenerit discipulis, ipsi fuerunt de morte domini, quem non credebant resurrexerunt, in hac die gressi, unde quia cum Judæi sabbatum, & nobiscum celebratis diem dominicum, videmus in tali observatione observare festum Nazarenorum, qui recipientis Christianissimum, ut non dimittant Judæismum. Latina autem ecclesia computat, passio & sepulchro domini, & gaudet resurrectione die dominica, quando Judæi nimia occupati manserunt, & custodiunt sepulchri conati sunt corrumpere pecunia, unde nos traditionem usque in hodiernum diem de sabbato retinentes, & usque in finem retinere cupentes.

Adrianus PP. apud Grat. in c. sextam synodum ad diffinit.

Quod si aduersus hæc obijciatur Adriani pontificis decretum, apud Gratianum, quo VI. synodum, cum omnibus suis canonibus ratam voluisse videretur, his verbis VI. synodum sanctam recipio cum omnibus canonibus suis, non magis morabor, quod sciam verba illa non Adriani PP. sed Tarasii archiepiscopi Constantinopolitani esse: Adriani enim in epistola sua, qua refertur Tarasio, esse retulit quæ dixerat idem Tarasius in prima epistola ad Adrianum, nec in epistola Tarasii verba sunt, quæ retulit Gratianus, sed longe diversa, sic enim retulit Adrianus: Nam quæ mihi per Leonem venerabilem presbyterum scriptum literas misisti, mox in principio pagina prima cognovi, pietatem tuam, cum lateranorum ordinatione, tum imperatoria suffragio in sacrum patriarchatus solium exaltatum, quam ob causam effuso gaudio exultavi cor meum. Quod si autem non perpessa mihi esset, & probo cogita erga sacra synodis sex constitutiones & venerandas imaginis conservandas assentirent. Verum quemadmodum non leuiter cor nostrum ex superioribus vestris dissertationibus, aliter talem est, ita plurimo gaudio animo nostra perpessa est, præquam cognovissimam vestram confessionem & rectam fidem esse firmam & stabilem. Invenimus autem in prædicta synodica vestra epistola, quantum si confessio & recta fides vestra circa carum sacrum, & sex sacra synodis, & erga venerandas & sacras imagines, quæ professa mira est & compunctio digna. In qua otium clare est expressum, quod in VI. synodi divinus & legaliter prædicatis canonibus recipitur prædicta veneranda, in quo agitur digito præcuratoris demonstratur, graphicè est insculptum, &c. Hæc in antiqua translatione epistolæ. Ex quibus erui non potest Adrianum PP. confirmasse omnia quæ Tarasius archiepiscopus in sua synodica retulerat, quoniam de omnibus canonibus qui VI. synodi nomine feruntur, tunc disputare, nec Tarasii, nec Adriani animus erat: sed de his quæ ad sacras imagines, picturam præsertim agni digito præcuratoris demonstrati spectabant. Quare cum eum canonem retulerit tantum Tarasius, & alios qui in VI. synodo editi sunt, (sex fuisse Hincmarus refert) non constat ex hoc loco centum & duos qui exstant nunc, Tarasium retulisse, nec Adrianum confirmasse, cum nihil minus ad usumque propositum spectaret. Quod si recentiorum Græci concilii & epistola in eo contenta translationem consideremus, multo sane minus, aut Tarasii sententia, aut Adriani obicit confirmatio: cum illa generaliter omnium sex synodorum canones potius, quam solius sexti & referantur & confirmantur. Sic enim ait, ut in emendatione Gregoriani decreti extat: Invenimus autem in prædicta synodica epistola sanctitatis vestrae plenitudinem fidei & confessionem sacri symboli, & omnium sanctarum synodorum, & de sacris ac venerabilibus characteribus, miraculorum laude, ac veneratione dignissimum contineri. Quare & eisdem sanctis sex synodis, cum omnibus, quæ iure, ac divinitus ab ipsi promulgata sunt.

Adriani hæc epistola ad Tarasium extat in c. VII. synodi.

Canon 85. sancta synodi quod probatur si ab Adriano PP. & prima synodi auctoritatem habet.

En non synodi, seu sex synodorum decreta & canones referri & confirmari. Quæ verba, ut vera esse possint, fat est, si in nonnullis eorum canones editi fuerint, ut editos constat in Nicæno, Constantinopolitano primo &

no, & alia talia quae sunt omnia concilia canones constituisse dicerentur, falso id non solum Sexto, sed & Quinto im-  
 poneretur, a quo etiam est certum nullos fuisse conditos  
 canones. Quod si canones nomine, quidquid in concilio  
 actum decretumque fuit, comprehendere dicamus, quod Tarasius  
 dixit, & retulit Adrianus (se recipere sex synodos cum  
 suis canonibus) in omnia concilia convenire potest: quod  
 in omnibus illis aliquid decretum constitutumque fuerit,  
 et si de canonibus nomine & decretorum numero non conflictet.  
 Idque etiam respondendum est ad canonem primum ejus-  
 dem septima synodi in quo de confirmatione sex synodo-  
 rum & eorum constitutionum haec verba sunt: Cum haec  
 canon. 1. se-  
 ptima synodi.

Adio quarta  
 septima synodi, quae ex-  
 tat etiam a  
 patre Gratiano  
 et habeo 10

synodi: Haec, inquit, librum continentem canones  
 sanctae sextae synodi. Patriarcha dixit, quidam stande-  
 re dicitur per ignorantiam, pro canonibus istis, dicens  
 namquid sextae synodi canonis facti; sed iam ergo, con-  
 firmam sanctae synodi sextae sub Constantiano congregatae  
 contra eos, qui dicebant unam operationem & unam volun-  
 tatem esse in Christo, in qua sancti patres illius in heretico-  
 rum anathematizatione, & orthodoxam fidem explana-  
 runt, & soluta synodus est Constantini XLV. anno. Post  
 quatuor annos, aut antiquo haec, idem sancti patres con-  
 gregati sunt sub Justiniano filio Constantini, & praedi-  
 ctos canones promulgaverunt, de quibus nullus dubitavit,  
 quod non sub Constantiano in synodo fuerunt, idem ipsi episco-  
 pi sub Justiniano istis canonibus fuerunt, & confirmaverunt  
 ut synodus universalis canonibus ecclesiasticis promulgaret.  
 Respondimus, eam non fuisse constitutionem aut de-  
 cretum concilii septimi, sed cum in eius actionibus re-  
 ferrentur omnium episcoporum sententia & dicta de sa-  
 cris characteribus sive imaginibus contigit, ut Elias  
 venerabilis protopresbyter sanctae ecclesiae domine nostrae  
 deiparis in Blachernis (sic vocatur) legeret ex charta,  
 qua definitiones sanctae & universalis VI. synodi con-  
 tinebant, canonem de pictura agni digito praefertur  
 indicari, ad confirmandas imaginum picturas: & cum  
 obiceret Elias venerabilis monachus Sabbas, qua de  
 causa canis ille, non ex libro, sed ex charta legeretur:  
 Tarasius patriarcha respondit his verbis: unquam cha-  
 rta ipsum est autographum, in quo subscripserunt patres.  
 Ut hinc inde reddere sententiam Elias, & confirmationem  
 Tarasii Petrus episcopus Nicomediae, adiecit statim,  
 se habere librum continentem canones VI. synodi, his  
 verbis, quae in eadem actione IV. referuntur: Petrus  
 metropolitae Nicomediae dixit: qui etiam habeo & alie-  
 rum eodem VI. sacrae synodi canonem continentem, quem  
 in manibus scriptum eundem canonem, sicut de pictu-  
 ra agni digito praefertur indicat. Ne autem huic Pe-  
 tro episcopo Nicomediae codicem ad perstringendam cano-  
 num illius auctoritatem, & evertendum imaginum cultum,  
 notam alius obijceret, ut obiceret Elias Sabbas, inter-  
 cludere aditum voluit idem Tarasius archiepiscopus Con-  
 stantinopolitanus, his verbis, quae in eadem actione  
 statim post praecedentia referuntur: Sanctissimus patriar-  
 cha dixit: qua est ignorantia, qua plerique laborant, scilicet  
 ea hoc canonem? Scandalum enim est dubitare, num per  
 VI. synodi, cognoscant istius talis VI. synodum tempo-  
 ribus Constantini fuisse congregatam, & nimirum contra  
 eos, qui tantummodo unam actionem & voluntatem in  
 Christo collicunt. Illi igitur haeretici anathemate verber-  
 antes, orthodoxamque fidem confirmantes, suo anno  
 XIV. imperii Constantini domum redierunt. Post annos  
 IV. aut V. idem illi patres sub Justiniano Constanti-  
 nensi pro congregati reddidit canonem, eademque neque ba-  
 deo quicquam dubitavit. Nam qui temporibus Constantini  
 subscripserunt, idem illi suo Justiniano quoque tra-  
 sferunt hanc chartam subscripserunt, qua res facta clara est ex  
 eorumdem scripturam manu immutabili similitudine. Ne-  
 vefum visum erat, ut post synodum universalem de picturam,  
 canonem quoque ecclesiasticum ediderunt. Igitur ad reprobationem  
 istiusmodi illius moris in canone soluta ex veneranda imagi-  
 nis, non manu dei declaravit. Quod si autem in dispen-  
 sationem Christi veri Dei hoc modo manu dixerunt, quales  
 esse arbitrandum est qui hoc impudenter conatur? Sancta  
 synodus dixit, vero impio Hebraeos & vestitus hostes. Haec  
 in quarta actione VII. concilii, & Elias & Sabbas, & Pe-  
 trus & Tarasius, qui cum de VI. synodi canone, qui ad  
 imaginem picturae agni digito praefertur indigni, specta-  
 bant, vellent solum agere, ad confirmandas reli-  
 quorum auctoritatem non lacrimis satis: nec eorum sen-  
 tentiam approbavit concilium, sed solum respondit,  
 vere impio Hebraeos & vestitus hostes esse illos, qui  
 imaginem Christi & reliquias subvertit niterentur.  
 Ideo autem impio Hebraeos eos vocavit, quia primum  
 hujus erroris auctorem Hebraeorum quendam nomine Sa-  
 maritapchym in Tyberide fuisse, Joannes etiam  
 Concil. General. Tom II

non monachos vicarios orientalem episcoporum dixit,  
 canque firmiter in eadem VII. synodo, actione V.  
 Nec de reliquis canonibus egit Elias, vel Sab-  
 bas, vel Petrus, vel Tarasius; nec si egissent: tantum  
 esset eorum religio momentum habitura: cum qua au-  
 thoritate concilii confirmata non est, tanquam in adhiben-  
 da rebus annorum computatione minus diligentem fuisse  
 Tarasium constat: nam quatuor aut quinque annos post  
 sextam synodum editos canones referit, cum ex fidissima  
 & vera Theophrasti, & Anastasii bibliothecarii relatio-  
 ne sit certis XXVII. annos post concilium editos fuisse.  
 Nec illud verum esse potest, quod idem Tarasius referit,  
 eosdem patres canonibus subscripisse, qui subscripserunt  
 post sextam synodum, nam quatuor aut quinque annos ante  
 finem, cum eorum praecipui legati, scilicet Agathonis  
 pannoniam abfuisse, nec de eorum subscriptionibus con-  
 stat: erat enim iam alius pontifex, non Agatho, qui  
 & vivis existeret, nec Leo IX. qui illi successit, nec Bene-  
 dictus II. nec Joannes V. nec Conon: sed Sergius I. qui  
 quatuor enim, aut quinque annorum spatio, omnes illos  
 pontifices sedes Romae apostolica habuit: erat iam Con-  
 stantinopoli alius patriarcha, alii episcopi multi, alius  
 numerus, alia patrum nomina: quod & ab Anastasio  
 bibliothecario admonitum animadvertimus esse.

Quod vero de numero canonum, ex eadem septima  
 synodo actione VI. idem Gratianus retulit, ex ipsius  
 concilii exemplari repetendum est, ut rei gesta veritas  
 diffinitione & diligentia clarescat. Postquam septima  
 synodus in quinque actionibus praecedentibus late tra-  
 ctasset de sacrarum imaginum in ecclesia usu, antiquitate  
 & auctoritate, visum tandem est, ne haeretici illi,  
 qui in neterio concilio (septimum illi vocabant) congre-  
 gati de abiciendo imaginum cultu errorem suum deinde  
 rant pertinaciter, & scriptis divulgaverant, occasionem  
 laesus darent catholicis, summam suam doctrinam sive er-  
 rotis egerent, cum brevi etiam catholicorum episcoporum  
 qui id postularunt responsio & refutatione quasi antea  
 loco. Cum ergo summam alius conciliabuli episcopus  
 Neocaesarem referret, ad finem tomi I. inter alia quae  
 Epiphanius diaconus legendo respondit, retulitque de  
 imaginum usu antiquo & eorum in conciliis facta con-  
 firmatione, haec subiunxit: Sacra autem sexta & universa-  
 lis synodus, postquam iustitiam suam de una volunta-  
 te Christi, sub Constantino, qui per ea tempora, imperium  
 admodum habuit, in usque nunc & voluntate convenit, & eos  
 inuicem, pronuntialet, conlegit. Imperatorem de vita de-  
 ledere Justiniano autem eius filio imperium adsumens,  
 iterum unanimiter omnes divinae voluntate post quatuor,  
 aut quinque annos congregati, de rebus ecclesiasticis, sta-  
 tusque eorum correctione circiter duos & centum canones  
 edidit, in quorum octavo secundo de imaginibus  
 sic tradiderunt. In quibusdam venerandorum imaginum  
 picturis, agnus digito praefertur, & Haec patres inter  
 alia haeretici responderunt privata auctoritate, ut indi-  
 cat relatio Leonis secretarii in principio sextae actionis, et si  
 publice recitari in concilio perierint, legique concilio  
 placuerit, de confirmatione autem non constat quini-  
 mo si canones illos ea confirmatione (ut avar) quae ad ni-  
 nem septima actionis extat, illi adprobassent; quod  
 non fuisse legitur; illud vel ex sententia Tarasii pa-  
 triarchae Constantinopolitani, vel alterius, qui aliquid  
 auctoritatis adiecit concilio illi voluit, additum est; re-  
 pugante verum testatur historia, quam fidelissime re-  
 tulit Theophrastes, & confirmavit bibliothecarius.

Gratian ad hanc  
 nem eundem  
 c. habeo 16.  
 dist.

Quae quod in principio conciliorum, de eorum origi-  
 ne ex D. Isidoro repetit Gratianus, integrum fidem non  
 habet, sive Gratianus illius capitis, sive Isidorus, sive  
 utrumque ille sit auctor (Isidorus enim hic Hispanien-  
 sis episcopus esse non potuit, quia tacit mentionem de VI.  
 synodo, quae post Isidorum hunc habitam est, cum de origi-  
 ne, & tempore conciliorum generalium institueret ser-  
 monem, postquam de Nicena, de Constantinopolitana I.  
 de Ephesina, de Chalcedonensi, de altera Constantinopo-  
 litana, quae V. synodus dicitur, de sexta haec habet: Sexta  
 in Constantinopoli CL. patrum contra Marcianum Anti-  
 ochenum Episcopum & factos ejus, qui unam voluntatem &  
 operationem in Christo falsa suspitione asserentes, tempo-  
 ribus Constantini principis, Agathonis PP. Romani, Georgii  
 Constantinopolitani, qui condemnata hanc praesata unan-  
 imiter asserendo subscripserunt esse capitula. Gratianus vero  
 novem capitula inferius annexa. Illa novem extant, quae  
 retulit ex vetusto codice monasterii S. Bavonis urbis  
 Gandavensis, Laurentius Surius ad finem VI. synodi.  
 Haec enim minus vera sunt, sicut & illud quod Hincma-  
 rus archiepiscopus Rhemenis, qui vixit tempore Nicolai I.  
 in libro de quibusdam canonicis capitulis testatur as-  
 serens in VI. synodo nullos canones praeter sex editos  
 fuisse. Verius enim est, nullos in ea editos, sed septem  
 & viginti post annos, ut Theophrastes & Anastasius  
 retulerunt. Quibus tandem omnibus (ut eo recitetur  
 quo egressa est oratio) observationem merito sabbati  
 in ecclesia occidentali iuste observari constabit, relicto  
 XXXVI. canone VI. synodi, quem apocryphum falsum,  
 quae & in invicem ecclesia Romana ab multis ejus con-  
 stantibus in his quae jam diximus, satis peripue appa-  
 ret.

Theophrastes &  
 Anastasius  
 bibliotheca-  
 rius in locis  
 iam citatis  
 Gratianus in  
 cap. prima  
 autem ad hanc  
 c. dist.

Laurentius Su-  
 rius a. tomo  
 conciliorum  
 Coloniam  
 post

ret. Quo ideo a me tractata sunt, quod de sexra synodi canonibus & horum auctoritate frequenter esse solent discrepantio; eorum tamen plures qui sinceram preleserunt doctrinam, & veritatis & veritatis prerogativam, non omnino censuerim spernendos, quod prater Adrianum PP. I. Sixtus etiam V. Pont. Max. canonem de faminarum abortu, disertis illis verbis fuerit mutatus.

*Explicamur D.* Quod autem Ignatius Joannis discipulus ad Philippenses scripsit: *Christi esse interfectorem, qui dominicam aut sabbatum jejunaverit, prater sabbatum pascha;* alio respicit: illud enim dixit contra hereticos Marcionistas, qui eo tempore jejunabant sabbato & dominica, in opprobrium Dei Judaeorum, quod septimo die requiesisset ab omni opere quod pararat, ut dicit Epiphanius est auctor. *Sabbatum vero jejunant ob hanc causam, quoniam Deus, inquit, Judaeorum est requies, qui mundum fecit, & in septima die quiescit. Nos jejunamus hanc ut nequiam Dei Judaeorum faciamus.* Salutare igitur sabbati jejunium diuturno ecclesie usu & auctoritate, ut sanctissime scriptum est, receptum est, ita constantissime est retinendum. E us autem indicendi auctores decreto interposito, patres fuisse illiberratos vel ex hoc canonem sit satis probabile.

*Damas. in bello de iustitia Tertul. in de iuramento contra Paganos. VI. synodi canon. 60.*

Perfectum autem huius diei jejunium in ecclesia Hispanica iam diu abiit in desuetudinem, & commutari cepit pro alio imperfecto, a carne enim solum abstinentur: quod jejunium imperfectum vocat Joannes Damascenus, Tertullianus autem portionale: ova enim & caseum comedere in sabbato, saltem quadragesima & dominico, antiquum est in ecclesia Graeca Armeniorum: quod isdem his canonibus, qui VI. synodi esse tenentur, ablatum reperio. *Similiter accipimus & in Armeniorum regere, & in alio loco, in sabbato & dominico sancta quadragesima quosdam ova & caseum comedere: usum est ergo, & hoc, ut amant Dei ecclesie quae est in nostro seculo, ut ova & caseum ordinem sequantur, jejunium perfectum & abstinent, sicut ab omni carnalitate: sic de ovis & caseo, quae quidem sunt fructus & sicut eorum a quibus abstinentur. Si autem hoc non servaverint, sicut quidem dicitur, deponantur: in autem latet, segregentur.* A Graecis Gothos, & a Gothis Hispanos usum comedendi ova, caseum & reliqua lacticia, sabbatis acceptione magis creditur, nam ante illorum adventum, jejunium hoc imperfectum Hispaniam agnovisse nusquam legimus.

Canon XXVII. Vulgatus.

De clericis, ut extraneam mulierem in domo non habeant.

Episcopus, vel quilibet clericus alius, aut sororem, aut filiam virginem, dicatam Deo, tantum secum habeat, extraneam vero nequaquam secum habeat.

Canon XXVII. Emendatus.

De clericis, ut extraneas feminas in domo non habeant,

Episcopus, vel quilibet clericus alius, aut sororem, aut filiam virginem, dicatam Deo, tantum secum habeat; extraneam vero nequaquam secum habeat.

Extraneam familiam & subintroductam in concilio tam intelligi, qua nec matrimonio nec sanguine conjuncta sit.

CAPUT LIII.

QUIBUS praesertim Osius concilii multa huius decreta, ut honestatis & religionis plena, & singulari pietate & prudentia contendit renovari. In Niceno enim hunc canonem totidem pene verbis translatus legimus. *Omnibus in die interdictis sancta synodus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli clericorum omnino licere habere secum mulierem extraneam, nisi forte matrem, aut sororem, aut aviam, aut amitam, vel matertera sit: in his namque solis personis, & harum similibus, omnia quae ex mulieribus sunt, suscipi declinatur: qui autem praeter hoc agit, periclitatur de clerico. Quae autem diceretur mulier extraneae, quae alias subintroducta, dubii & anxii vacillant scriptores, cum tamen perspicuum videatur variis conciliorum decretis & pontificum constitutionibus, eam extraneam dici quae nullo sanguinis iure, vel matrimonii vinculo teneretur subintroductam primos vocasse Antiochenos, Nicephorus refert, quod etiam & contra canones domum ducerent clerici, vel*

*Concil. Nicen. can. 3.*

*Nicephor. lib. 4. cap. 30.*

subintroducerent. Eorum enim vitam cum non solum ab omni malo, sed ab omni mali specie alienam esse voluissent, a suspitione praesertim & vitio carnis, qua cum puritate & sanctimonia Christiana vita omnino pugnat; ideo omnem ad consortium feminarum atum pracluserunt, rati videlicet id quod eas est, flagrantissimum, ut ille sit, proximum esse, sicque quis quod vitare velit, periculi occasione mature fugendam, ut qui corrupti nolit, a corruptentium abstinere consuetudine: & qui non jactet cum femina, ne adiaceat: & qui nec cubare, ne accumbat: & qui nec dormire, ne una vigilet, vel assiduis sit, ne locus fiat ei quod Spiritus sanctus docuit: Qui periculum amat, peribit in illo. In eo autem precepto illas personas exceptit, quae tanta essent propinquitate vel consanguinitate copulata, ut super eis mentiri fama vereretur, cessante ob reverentiam & naturae tamen omnis periculi suspitione. Extraneas igitur eas dicit, quae nullo sanguinis iure vel matrimonii vinculo pertinerent (tametsi non essent concubinae) multis demonstrabo. Concilium Gerundense, ut ab Hispanis ordiamur: De his, ait, *quae sine uxoris ordinantur, & familias domus habent, habitum secum pro vita conversatione fratre in testimonium, non per quocumque famulum sexus personam eorum substantia quae dicitur, aut per quocumque, sed per amicum domum suam debent ordinari: nisi matrem aut sororem in domo habeant, ut secundum priorum canonem statuta per eorum personas eorum debeat contineri substantia.* Eo quomodo priores canones interpretans & confirmans, extraneas mulieres omnes intelligit, quae in quocumque ministerio & obsequio essent clericorum, ob paratam peccandi occasionem.

*Plaut. in Concilio.*

*Epiphanius.*

*Conc. Gerund. can. 7.*

*Concil. Ilerden. can. 5.*

*Concil. Tolosanum II. can. 3.*

Concilium Ilerdense canone 5. *Familiaritatem extranearum mulierum, licet ex toto sancti patres antiqui monitionibus praecipiant ecclesiasticis evitandam, id tamen tamen nihilominus est, ut qui taliter probabitur, si postquam & secundum commotionem, se emendare neglexerit, donec in vitio perseveret, officii sui dignitate privetur: quod si Deo juvante correxit, sancto ministerio restituitur.* Concilium Tolosanum II. *Illud vero praeterea specialiter ordinatione decrevimus, quod nec antiqua concilia in universis canonibus servaverunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus, & supra, in consortio familiaritatis, habeat mulierem, vel ingenuam, vel liberam, vel ancillam: sed si junxerit, & huiusmodi servitia matris, vel sororis, vel alii propinqua contraxerit, & quidquid suis manibus profecerit, praeter dominum deseratur, aut si propinquitatis memoria deest, alterius domum, adbarentis habitaculum requiratur; dummodo nulla occasio intrandi domum clericum femina permittatur, unde aut laqueum possit incurere, aut navigis fama innocenti fortasse possit inuri. Sane deinceps post datam hanc admonitionem, quilibet eorum consortio frui voluerit, moris se non solum a clericali officio retrahat, vel ecclesia foribus expellat, sed etiam omnium catholicorum clericorum, vel laicorum, communione privetur, nulla propterea vel colloqui consolatione restituta, quatenus mox consuetudinis avaria serubigo, in posterum radicis sua veneno serpere non possit.* Concilium Hispanense I. *In clericis cognoscitur a nobis hoc definitum pro abolendis in omni clericorum, quia quidam episcoporum non observant: nuper editum concilii Tolosanum decretum, minus solliciti in suis locis existunt, proinde placuit, ut si presbyteri, diaconi, vel clerici consortia extranearum feminarum, vel ancillarum familiaritatem per sacerdotii sui admonitionem a se minus removerint, sicut iudice, eisdem mulieribus, cum voluntate & permisso episcopi comprehensas, in suis locis usurpent, ut vitium hoc dum sacerdoti tabere non praesertim, potestas iudiciali coarceat, dato tamen ab eisdem quilibet sacramento, episcopi, ut eas clericis nulla arte restituant. Quod si restiterint, ipsi iudice sententia excommunicationis sentiantur. Mulieribus vero illis, iuxta priores canones a sacerdote depravatis, a presbiteris eorum indignitibus dispensatur.* Concilium Tolosanum VI. *Cum clerici extraneas feminas nullatenus habeant, nisi tantum matrem & sororem, filiam, amitam, in quibus personis nihil sceleris aeterni natura factus permittit; id eum & consuetudo antiquorum patrum decrevit. Non dissensit ab his concilium Bracarense III. quinimo severius multo se gessit dum omnem cohabitationem, non solum cum extraneis feminis, sed & cum sororibus & reliquis consanguineis interdixit, solum matrem excipiens. Quamquam antiqua canonum institutio de huiusmodi praesumptione absolutam & multiplices disciplinas, atque constitutiones cauderit, non tamen brevitate causa omnem formidandi occasionem impetent auferre, id omnimoda sanctissimi auctoritate tenendum, ut nullus sacerdotum, neque quisquam de clero absque bono & comperto testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet famulis sociare se praesumat adungere: & non solum cum extraneis mulieribus, sed nec cum ipsi etiam sororibus, vel propinquis, ne licentia sororum vel propinquarum mulierum quisque solus familiariter habeatur ad perpetrandum scelus. Huius ergo praesentis transgressor sex mensibus se noceret penitentiae regionis subiacere. Quod si Gallicana concilia requiramus, occurrent multa. Arelatense II. *Conc. Arelat. de quibus, ait: de clericis a gradu diaconatus in solatio suo**

*Concil. Tolosanum II. can. 3.*

*Concil. Hispan. can. 3.*

*Conc. Tolosanum VI. can. 41.*

*Conc. Arelat. can. 3.*

**Conc. Atrv.** can. 46. *multorum proter aviam, matrem, sororem, filiam, nepotem, vel consorem, forum uxorem habere presumpserint communiore alienum habentur. Per quoque & multorum (si se sperare noluerit) pena percellat. Arveruante. Auctoritate canonica aliqua monstra in ea constitutus sanctimus, ne fugiat ab his extraneorum multorum culpanda libertas, & tantum cum avia, matre, sorore, vel nepote, si necessitas compelli, habitent: de quibus omnibus (ne potius tantum sorore continet) hec est, aliud quam quod supra constituit, suscipiari, Incubito etiam herum utque illarum vel familiarum qualibet sortito, neque sanctimoniali, alle, neque extranea multo, neque amilla illo modo admittant. Quod si quis presumpserit hoc immemor creditur contumaciam, sicut si auctoritate canonica communitatis, hoc dubio iudicium subire. Quod si a istis culpam hanc in presbytero aut diacono suo distigat, canonice rigore noluerit, ipse sponteate sententia stratione. Concilium Agathense. Id etiam ad custodiendam vltiam & famam specialis ordinatio prescripta, ut nullus clericus extra domum mulierum qualibet collatione aut familiaritate jungatur. Et non solum in domo illius extranea mulier non accedat, sed neque ipse frequenter audi extraneam mulierem habeat potestatem: sed cum matre tantum, sorore, filia aut nepote, si habuerit, aut voluerit, utrumque liberam habeat potestatem, de quibus nominibus nefas est aliud quam natura constituit, suscipiari. Ex insuetudine, Auctoritas vel liberat a collatio vel a secreto ministerio, & ab eadem ministerio, in qua clericus manet, placuit removeri. Taronicum I. Et quia multum diabolo locum dant oportet, hoc prescriptum custodiendum decrevimus, ut nullus clericus cum extraneis feminis habeat familiaritatem, neque illam male loquendi vel suscipiendi hominibus additum tribuat, quia frequenter per hanc indecentem occasionem contingit, ut diabolo qui insidiatum sicut leo in cubili suis, de ruina servorum Dei, exultet. Si quis clericus post interdictum episcopi sui illicitis familiaritatibus extraneorum feminarum voluerit habere, a communione habeatur alienus. Confirmavit postea Taronicum can. II. De famulis ritibus, inquit, mulierum licet celebri: si in canonicis replicatum, aut amon accesse est, ut si, cui scilla ut gubna, qua male pullulaverat, per sui fidei salutem succidantur. Etiam radiceque evanescat. Nullus diaconus clericorum pro occasione necessitate, facienda vestit, aut causa viduanda demus, extraneam mulierem in domo sua habere presumat. Et cum iubeamus viduam cum vestitum artificio quere, & manibus propriis laborare: quid opus est in domo sororem includere pro vestis, qua multiformem vestem non propterea deponit, ut nudetur, sed ut gratiorum, dum remouetur, ostendat. Et mox Nul-lus ergo clericorum, non episcopus, non presbyter, non diaconus, non subdiaconus, quasi sanctimonialis, aut viduam, vel ancillam propriam, pro confirmatione rerum in domo sua habere permittat, pro confirmatione rerum, dum non est mater, aut soror, aut filia, quae etiam pro-ter presumpserit ad culpam, dum cognoscitur subiecta do-minationi. Et quis episcopus aut presbyter, seu diaconus aut subdiaconus de hac re statuta patrum vel vestra remouit presumpserit, excommunicatur. Moguntinum I. sub Carolo Augusto can. 19. *Seminaris suis habere ultra licentiam canonum famulas si- centraditum. Severius Moguntinum II. sub Arnulphi: nam omnem feminam, etiam sororem, domi clericos habere vetat. Ut clericis interdicitur, alle, mulierem in domo sua habere omnimode decernimus. Quomodo etiam facti canonice quosdam personas famularum fuerunt cle-rici in una domo habitare permittant. Tamen, quod multum delendum est, sepe audimus, per illam consue- tionem olimina scelera esse commissa, ita ut quidam sa- cerdotum cum propriis sororibus concubentes, filios ex eis generarent: & idcirco constituit hoc sancta synodus, ut nullus presbyter illam famulam in domo propria permittat, quatenus occasio mala suspitioni vel facti rignit, penam auferatur. Si speculatus Germanicus, & episcoporum ejus provincia decreta, in promptu est Aquigranense sub Ludovico Augusto. Repertus enim queni adduximus concilii Niceni canonem III. ait. In- terdixit per omnia magna synodus, non presbyter, non diaconus, nec alius omnino qui in clero est, licite subintroductam habere mulierem, nisi forte aut ma- trimonio, aut sororem, aut amicum, vel ear tantum perso- nas, qua suspitionem effugiant. Hac in occidente a san- ctis patribus constituta sunt. Si autem ad orientis con- cilia animum convertamus, non provincialia tantum, sed generalia in eisdem conspiciamus sententiam reperimus. Præter Nicenum I. quod retulimus in Nicæna synodo II. hæc decrevit patres, memoria proditum est. Sine officio esse, etiam illi qui extra sunt, inquit divinus apostolus: habitos autem in episcopibus vel mona- chis vestitus, est omni officium causa. Si quis ergo ancillam vel liberam in episcopatu possideri depolens fuerit, vel in monasterio, ad ministerium aliquod obrutum, quatuor, si autem presbyter, deponatur. Et quocumque in subministrant mulierem esse constituit, & valente episcopus vel monasterii presbyter illic iter sacro presente episcopo, vel monasterii presbyter, mulierem tempore nullo modo ministrum obedi, sed alio in loco servum deat, donec recesserit**

*Appliquis, ut dicitur reprehensibilis, et casto utitur. Si tu- tem ad mercedem convertamus, prescripta sunt non cano- ra. Concilium enim Carthaginense I. sub Grato Illius et- vitatis episcopo hæc decretum. Oratus episcopus dicit. Et illud prescriptum, si videtur vestra dilectionis, concordiam est, ut vestris cura quantum debet & potest, regulari provi- dentia promoveat, ut nulli licet ab affectu abstinentibus carnali, apud extraneas partes commorari. Occasionem enim ampuanda sunt percontari, & tollenda omni su- spitione, quibus subtiliter diaboli sub pretesto caritatis & dilectionis tentant animas malignas: tremiter consu- unt. Nullus igitur, nulloque sanctimoniali & virginatate destruat, propter blasphemiam ecclesie, si vobis placet, in una domo cum extraneis partibus commorari debeat. Un- versis diaconis. Quos noluit habere & predicta mulierem si- gnam partem, hoc vitare debeat, & non solum habitare si- gnam, sed neque habere ad se aliquam accessum. Concilium Carthaginense sub Aurelio. Ut cum omnibus, aut omnino clericis extranea famula non habitent, sed sola matrem, avia & nepotem, amica, sorore, & filia fratrum aut sororum: & quocumque domesticæ necessitate, utam an- quam ordinantur, jam cum eis habitant, vel si filii an- quam, jam ordinati fuerint, uxores accipiant: aut serui non habitantibus in domo, quos ducant, aliunde de- cere necessitas fuit. Carthaginense IV. Clericus, ait, cum extraneis mulieribus non habitet. Si tandem ad appetitum respectus, concilium extat. Romanense in Gallia Belgica, cuius canones XXXII. hujus nostri sententiam ex- pressè confirmatam reperio. Ut a sacerdotibus, inquit, omni suspecto mulierum sanctitatis traditur, cum quibus etiam nulla habitatio esse conceditur, præter illam que in Nicæna synodo permittitur, id est, matrem aut sororem, vel eas tantum personas, a quibus omnis suspitio effu- giunt. Hæc sane omnibus sententiam nostram, qua placu- it subintroductas mulieres, vel extraneas, non concubi- nas vel libidinali quocumque modo inservientes intelligi, ut illi volumus: sed eas tantum que in obsequio sunt & ministerio clericorum (vulgo amas vel creatas dicunt) vel alias quascumque servientes, sacis confirmatam per- am. Sed ut nihil utile omittamus, pontificum decretis, imperatorum & regum constitutionibus rem ipsam adhuc comprobabo. D. Gregorius. Felix, inquit, si sacer- dotes qui in Curia commorantur, prohiberi debeant, ut cum mulieribus, concubentur, exceptis dumtaxat matre, sorore, vel uxore, qua case regenda est. Gravius id re- prehensisse Gregorium refert Gratianus. Neque enim hoc sicut dicitur, quod cum gravi animo iustitia dico, sa- cerdoti cum famulis habitare consuevit, quod in scriptis sanctis: ubi enim tali commorantur subintroductis, an- tequit hactenus simul non desunt, idcirco admonendi sunt, ut non abique hactenus decipiantur fraude, quatenus iustis inoffens occurrat, non suspitio ministerium nostrum. Ea enim ratione quod archidiaconus Caralitanus cum mulie- ribus habitare peristeret, functionis sacri ordinis inter- dictus est ab eodem alibi nuntiat Optato defensori, ut Nurtia sacerdotes cum extraneis mulieribus habitantes, monitos primum, deinde contu- maces episcopo Spoletano delatos admonitione sacerdoti- tali promissa, & fibres exigit, canonice etiam discipli- na adhibita, ejusdem auctoritate correctos festinet enun- dare. Nec cum extraneis tantum, sed nec cum sorore habitare placuit Augustino, ut refert Possidius in eius vita: dicitur enim. Quæ cum sorore mea sua, & sorore mea non sunt. Idipsum decrevit Siricium papa refert idem Gratianus. Habitari, ait, non alias esse potest in domibus clericorum, nisi ear tantum que propter sa- cræ necessitatem causat, habitare cum istis synodus Nicæna permittit. Quare cum Gregorius quidam presby- ter nomine & utat (erat enim septuagenarius) famu- lam quandam sibi servientem, domi haberet, gravibus severitatis sculeis a legato Basilio Casariensis Cappado- cia archiepiscopo, in epistola ad sumum Gregorium presbyterum representatus, conditque est famula in vi- coram ministerium, famularumque convertere, ut in ea- dem epistola refertur.*

Nec in re hac imperatorum & regum placis omite- runt. Justinianus Imp. in novella constitutione de lau- dabilibus episcopis, hæc decretum. Presbyteros, ait, & diaconos & subdiaconos, & omnes in clero conscriptos, non habitentibus uxoris, secundum sacros canones, interdici- mus etiam nos, secundum sanctarum regularum vitiu- rum, mulierem aliquam in propria domo superinductam habere; tamen extra matrem, aut sororem, aut filiam & alias personas, qua omnium suspitionem effugiant. Si quis autem absque hac observatione mulierem in sua domo ha- berit, qua potest et suspitionem inferre, & sancti & secu- do a suo episcopo, aut a suis clericis admonetur, ne cum tali muliere habitare videretur eam de sua domo noluerit, aut accusator apparere, approbatur in bonis cum mu- liere conversari: tunc episcopus ejus, secundum ecclesie- sticos canones, de clero cum amovatur, curia civitatis, eorum clericis eius, tradendo. Episcopum vero nullam penitus mulierem habere, aut cum ea habitare permittimus. Si autem protulerit nequaquam hoc custodire, episcopum pro-

Conc. Carth I. sub Grato can. 1

Conc. Carth sub Aurelio can. 17

Referat a Gratiano in c. cum omni- bus si dist. Conc. Carth IV can. 46 Conc. Rhem can. 11

Greg. lib. 1. regit. in dist. 9. epist. 10 ad Sym- machum de- fensor. Apud Gra- c. volumas si dist. Item c. oportet. ad dist.

Greg. epist. 10. ad Im- epist. Car- linae lib. 1. apud Gra- c. archidiacon. ead. dist. Idem Gregor. lib. 1. epist. 90. & et Siricium papa epist. 1. ad Himerium epist. 12. Gratian. c. iorminas, ead. d. R.

Justinian. aut. de iustitia, in epist. & presbyteris, collat. 6.

Lib. I. leg. Franc per Carolum unigenum cap. 4.

Bajatorum lex tit. 11.

Cyprian lib de singul cle. c. 11. Non est S. Cyprian lib de quatuor.

Conc. Aurelian. can. 1.

Conc. in concilio Rom. can. 1.

Conc. Matif. can. 1.

Conc. Epau. can. 20.

Conc. Tarrac. can. 1.

si datur: si enim se ostendit indignum sacerdotio. Diaconatum vero nulli in domo cum viro, ex quo potest inobediencia viti emergere suscipio, habitare permittimus. In legibus Francie per Carolum magnum editis conc. Nigrensi canon renovatur. Item in eadem synodo, ait, in iudicium est presbyteris & diaconibus, vel omnibus qui in cura sunt, mulierem habere in domo sua propter suscipionem, nisi matrem aut sororem, vel castitatem perseruat, que suscipionem effugiant. Bajatorum lex. Nulli presbytero vel diacono licet habere secum in domo extraneam feminam, ne per illam occasione decipiatur, & solutus offerat sacrificium domino, nec plebs per ejus offensam corrumpatur, & plagam suscipiat: presbiteri qui gradum sacerdotii suscipiunt, extranearum mulierum interdicta consortia cognoscant; hic est tantum facultate concessa, ut matrem, filiam, atque sororem germanas, inter domorum suarum septa continent; in his enim nihil suspicari potest, obviare fidei naturale permittit: illas etiam non velimus castitatis hortatue offensa.

Quod si adversus horum conciliorum decreta, pontificum constitutiones, & imperatorum leges, callidi argumentatores, & jurisperiti fallaces (ut loquitur Cyprianus) obverent, vel apostolorum, vel Helie, vel ipsius Christi exempla qui cum mulieribus & cohabitare & illas circumducere non recusant, consulendus est idem Cyprianus, a quo illa omnia, ut futilia & levisissima copiosissime & doctissime reselluntur.

Nec mirabitur cum mulieribus clericis habitare prohibuisse sanctos patres & catholicos principes, qui observaverit concilio Aurelianensi II. cautum etiam fuisse, ne clericis consulto episcopo, cum hominibus secularibus habitare praesumerent; quod si fecissent, ab officio communione pellerentur. Voluerunt enim sanctissimi patres ecclesiasticas personas, ut studiosum & inordinatam similitudine conjunctas, sic assiduo commercio & mutuo convictu iuvatis, ne labes aliqua ex profanis personis contracta dignitatem sanctitatemque sacerdotii aliquo modo deturparet, vel tanta saltem sermorum motumque & vita dissimilitudine deceptum excolenda perpetuaque virtutis cursum retardaret. Quare cum D. Gregorius amplificando & corroborando sacerdotum ordinum lumopere invigilaret, peculiari decreto (coadto concilio Romano) sancit, ut ex familia pontificia, que exemplar inorum & clerici forma esse deberet, & profani homines & seculares & pueri ablegarentur, adhibitis ad pontificia obsequia clericis, vel monachis tantum. Et hinc primum oris (ut opinor) laudabilis insequentium pontificum consuetudo, qua nisi sacris initiatus ad sui cubituli obsequia nemo admittitur. Verendum meo, inquit Gregorius, tempore indisciplinatis, inquit, ut huius sedis pontificibus ad secreta cubituli seculis, sicut pueri & seculares obsequantur. Et cum pudoris viti discipulis semper debeas in exemplo, plerumque clerici, quibus in secreto sit etiam sui pontificis necessitas, quomodo ut dicitur est, seculare publicent. De qua re presertim dicitur conditio, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis delecti ministerio cubituli pontificis obsequantur, ut qui in loco regimini est, habeat tales, qui ex viti seculi exemplum profectus sumant.

Neque episcopos & clericos tantum cum feminis non cohabitare, aut familiaritatem inire, olim erat inhibendum, sed si cui tamquam cum episcopis negotium esset tractandum, sine duorum presbyterorum aut diaconorum presentia fieri non licebat, concilio Matifonensi I. Ut nulla mulier, aut in cubitulo episcopi absque duobus presbyteris, aut certe diaconibus ingredi permittatur. Quod si illis ad laminatum domus accedere necesse esset, hifdem legibus tenebantur. Concilium Epauense. Episcopo, presbytero & diacono, vel diaconi clericali, bonis invidiis, id est meridianis vel vesperianis, ad famulatum prohibemus accessum; qui tamen si casum habuerit, cum presbyterorum aut clericorum iustificatione videatur. Id ipsum observandum, cum illorum esset domicilium adiacendum, que sanguinis ure pertinerent. Tarracenses episcopi voluerunt. De his quibusdam popolaribus proximis, a haberi permittitur, ex cautela earum necessitas sustineant, ut pietatis beneficia, qua eis sunt necessaria prestant, ipsi vero pro videndis eis cum ingressi fuerint, color facultatis recurrant: nec ibi faciant magnanimitatem, qui tamen ad earum sollicitudinem pergunt, testem solati sui sui & alio proatum adhibent, sed cum. Si autem hoc a nobis statuta contempserit, si clericus est, hif loci dignitate privetur, si vero religiosus vel monachus, in cella monasterii inclusus penitentia famulatus incumbat, nisi pergit afflictione panis & aqua, vel dum ex abbatis ordinatione percipiat. Eadem honestatis & sacrosanctae dignitatis ratione constitutum est concilio Limensi, ne illis in sacris constitutus, feminis familiaritate ministerium exhibeat, ita ut equitatum ducat a sergo, aut ambulando manu teneat, aut comitetur, non soror vel mater sit: alioquin clericus & femina contra agentes arbitrio episcopi puniantur: quod constitutione synodali diocesis Tolitanae cautum etiam est.

Virginem dicatam Deo tantum secum habeat.

Cur Virgines huius concilii tempore in parentum domibus habitare permittentur.

C A P U T L I V.

DUO ex huius canonis decreto elici possunt. Alterum est, antiquo huius concilii aro, ut ante diximus, virgines Deo dicatas (quas moniales seu sanctimoniales dicimus) in Hispania floruisse. Nec recens tunc inventum dicitur, sed antiquius fuisse insinuat. Alterum licuisse in domibus privatis parentum commorari; quia non solum monasteria tunc principibus & praesidibus Ethnicis constructa & edificari commode non poterant, sed vix & ecclesie, ut ex Arnobio colligitur. Quare cum mortuis parentibus, virgines velata aliquando vagarentur, in opprobrium ecclesie, & sacra pudicitiae periculum. Afris patribus placuit in concilio Carthaginensi III. gravioribus feminis eas commendari, vel intra septum monasticum virginum custodiri, ut una habitantes, se ipsas integras & inviolatas conservarent. Ut virgines sacras, si parentibus, a quibus custodiebantur, privata fuerint, episcopi providenda vel presbyteri, ubi episcopus absens est, in monasterio virginum, vel gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invicem se custodiant, ne passim vagantes ecclesie ledant opinionem.

Arnobius lib. 4. advers. Gentes. Conc. Carthag. 3. can. 1.

Parus autem naturale cum divina fidei pollicitatione conuictum omnem levare turpitudinis suspicionem persuasi sunt majores: ideoque episcopis, presbyteris & diaconis licentiam permiserunt, ut his cohabitare impune possint: quo tamen privilegio Augustinum uti noluisse Possidius narrat: sed posteriorum conciliorum decreta sublatum est, nullique iam episcopo, presbytero, diacono vel subdiacono licet, aut religiosum aut famulum aliam quamcumque etiam ad usus necessarios domi retinere: quia quae ad religiosas vel beatas solent accedere, religiosae omnes vel beatas non sunt: a quarum omnium aspectu, nedum convictu & familiaritate caveere debent, qui religiosae & beatas vitz cursum fecerit agere volunt. Moniales autem profectus etiam si parentes habeant, pontificum Decreto ad atetiores & sanctiores vitz conditionem redactae sunt, nam tametsi periculosisime exercent, & sepius monasteria ad patrum aedes curationis causa commigrare non possunt, ni morbi contagio praesens importet periculum.

Possidius in vita Augustini c. 26. Fortunul. c. 4. Merentius c. 3. Nannetensis c. 3. Taro. 1. c. 1. Moguntini sub Arnulfo cap. 10. Braecensis, c. 4. Romani sub Zacharia c. 1.

Canon XXVIII. Vulgatus.

De oblationibus eorum, qui non communicant.

Episcopum, placuit, ab eo qui non communicat, munera accipere non debere.

Canon XXVIII. Emendatus.

De oblationibus eorum, qui non communicant.

Episcopum, placuit, ab eo qui non communicat, munus accipere non debere.

Ivo retulit hunc canonem, p. 14. c. 67.

Cur eorum qui non communicant, munera non accipias ecclesie, explicato canone XLIX. concilii Lugdunensis.

C A P U T L V.

SINGULARIS pietas est, qua ecclesia sancta filios propter vos allicit, vel curat infirmos. Cum enim videt eos, a fide orthodoxa, vel a sanis moribus deviare, nullum lapidem non movet, ut ad rectam vitz institutionem revocentur. Quod omnis alius, liquet ex hoc canone. Voluit enim, ut suffragi veracundia a communitate propter peccata repulsi respicerent, & ex toto antimo converterentur, ut a divo Ivo memoria traditum est, munera offerre non posse patribus: quod si obtulerint, oblata ab illis non recipienda: est enim hic ratio quidam convictus & communicatio, quam non solum episcopi cum excommunicatis, sed Christiani omnes debent subterfugere. Doni impet, ait Cicero, ne placere audeant Deo. Platonem audiunt qui veras dubitantes, qua si mente futurus Deus, cum vir nemo bonus ab impio se donari velit. De episcopis concilium nemini, qua olim episcopi ob ardentem religionis, fidei & caritatis amorem, in sacrificii oblatione, in baptisimo, in penitentia & reliquorum sacramentorum administratione, idem quod nunc presbyteri munus obire solebant: qua ratione, ut semper essent parati, ad baptis-

D. Ivo episc. 81. ad Laurentium monasterii Caritatis. Cicero lib. 1. de legib. Plato lib. 4. de Rep.

mi & altorum sacramentorum ministerium, veste illa alba (quam nunc *capote* vocant) inducos esse semper erat necesse. Quod de excommunicatis hic renovavit postea concilium Nicaenum. *Quicumque*, ait, fuerit a sacerdote ligatus, quamvis calcemiam passus sit, non est ab eo accipienda oblatio, nec alia res quam ad vesalem offeratur. Laodiceum de hereticis loquens & Iudaicis. *Quoniam non operis a Iudaeis vel hereticis fructus que ministrantur accipere, nec cum eis dies agere festos.* Nec recens est eo constitutio, nam ab apostolicis iam inde temporibus ortam testatur D. Clemens, dum docet, ab excommunicatis munus accipiendum non esse. Quare cum Eusebius Constantii imperatoris Arteni ad Liberium papam legatus, D. Petri templum ingressus, multa illi munera consecrasset, gravi id talis animo Liberius, magnoque ecclesiam custodem increpavit, quod mupera illa inferri passus esset, indeque progressus, dona illa ut illicitam victimam projecit ab ecclesia, ut auditor est D. Athanasius. Eusebius etiam alter episcopus Verulensis, insigni pietate clarus, adeo munus hereticorum detestatus est, ut carcere detentus gloriose duxerit, emori fatis, quam cibo ab Arteni misso sustentari, ut in epistola eiusdem refertur ad Patrophilum.

Cone. Nicaenum ca. 27. apud Athanasium  
Cone. Laodiceam, ca. 37.  
D. Clemens lib. 3. c. 8. & lib. 4. c. 6. & 7.

D. Athanasius episcopus ad sollicitam vitam agens.

Tertull. l. de praescripto. ad vers. har.

Petrus Dam. episcopus ad Hildebrandum papam.

Gregor. Nazian. oratio. 3. in Julianum.

nov, si de aliqua oblatione communicaverit. Vocat hominem idoneum divitiis locupletem, qui possit ex propria substantia & patrimonio facere oblationem; nam pauperes ab oblatione excusantur. Eadem est D. Cypriani quarela. *Locupletis & dives est, invenitur in mulierem divitem.* *Admirandum celebrare se credit, quae corporum omnia non despicit, quae in dominicum suum sacrificium venit, quae partem de sacrificio quod pauper obtulit, sumit.* Unde in VI. (ut scribit) synodo. *Conveniendum est sabbato die cum oblationibus ad missarum solennia.* Id renovatum est jam conc. Manticensi II. *Item statuitur, inquit, ut quibus dominici debent altaris oblatio ab omnibus viris & mulieribus offeratur, tam patris quam matris, ut per hoc immolatione & peccatorum suorum sanguis careant, & cum Abel vel ceteris iusto offerentibus, promoveantur esse conferret.*

D. Cyprius lib. de operib. & elemos.

VI. Synod. ca. 8. Conc. Mantif. 1. ca. 4.

Paschas.

Explicatur can. 49. concilii Laodiceani.

Auctor vetustus sine nomine de ritu missarum c. 28. existit inter eos qui de rebus sacris scripserunt.

Ex his placet intelligi canonum XLIX. concilii Laodiceani, iubentem, ut in quadragesima panis non offeratur, nisi sabbato & dominica tantum, quia illa diebus solum olim in ecclesiis orientis, in quadragesima missa dicebantur, & in illis tantum diebus communicatio fiebat: unde illa tantum oblationem panis operaretur fieri. Cum autem frequens communicatio in usu esse dedit, panis & farina loco denarii offerri consueverunt. Auctorem laudo verum de antiquo ritu missarum. *Forzarius*, inquit, quod olim sacerdotes de singulis domibus vel familiis farinam accipiebant, quod adhaec Graeciferae, & inde dominicum panem faciebant, qui pro populo offeriebant, & hunc consecratum eis distribuiebant. Nam singuli farinam offerentium missa interseruant, & pro his in canone dicitur: *Et omnium circumstantium, qui tibi hoc sacrificium laudis offerunt. Postquam ecclesia numero quidam augetur, sed sanctitate minuitur, propter carnales partium est, ut qui possent, singulis dominicis, vel in dominica, vel summi festiuitatibus, vel in anno communicarent, ne ante confessionem & penitentiam pro aliquo crimine iudicium sibi iurarent, & quia populo non communicante non erat necesse panem tam magnum fieri, statutum, cum in modum denarii seruat, & ut populus pro oblatione farinae denarios offerret, pro quibus dominum traditum recognosceret. Qui tamen denarii in usum pauperum, qui membra sunt Christi, ederent, vel in aliquid, quod ad hoc sacrificium pertinet. Hac ille.*